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Dansk Atletiks årsmøde lørdag den 2. november 2025 

Formandens mundtlige beretning (med forbehold for at det talte ord kan variere fra det skrevne – og at 

det talte ord er gældende). 

 

Kære delegerede, kære gæster på årsmødet. 

For en uge siden, sidste lørdag, deltog jeg sammen med vores direktør, Klaus, i kongressen hos European 

Athletics. 

Vi var delegerede på kongressen, som havde deltagelse af 49 nationale, europæiske forbund. 

På forhånd var der udsendt en fyldig og sine steder meget detaljeret beretning om, hvad EA har bedrevet 

siden sidste kongres, som fandt sted for 2½ år siden i Beograd. 

Der var naturligvis også udsendt regnskaber, årsrapporter og revisorerklæringer, og der var nogle forslag til 

ændringer af vedtægter og til nye discipliner ved Europamesterskaberne. 

Og så skulle der vælges et nyt medlem til council. Det var kun for resten af denne periode, frem til april 

2027, for i European Athletics bliver man valgt for fire år ad gangen, og alle er på valg ved samme kongres. 

Men der var et medlem, som var trådt ud. Derfor skulle der vælges en afløser. Helt efter proceduren og 

forskrifterne. 

Nu var det ikke for at afgive et egentligt referat af kongressen. Men så alligevel – jeg kom til at tænke på det, 

da jeg skulle skrive denne beretning. 

For præsident Dobromir Karamarinov – han er fra Bulgarien og blev præsident i 2023 – holdt også en 

mundtlig beretning. 

Den varede knap fire minutter. 

Derefter var der klapsalver, og beretningen blev godkendt. 

Jeg blev ikke inspireret til at efterligne hans opskrift. Den her beretning bliver lidt længere. 

Men jeg tager udgangspunkt i oplevelsen fra Batumi i Georgien, fordi den for mig var et billede på, at vi her i 

Danmark gør tingene anderledes. 

Vi er mere i dialog. Både på årsmøder og – ikke mindst – mellem årsmøderne. 

Jeg kom til at tænke over, hvordan vores danske, demokratiske struktur i vores foreningers fællesskaber er 

meget værdifuld. Det er noget, vi skal bevare – og vi skal gerne udvikle det. 
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- 

For et år siden var vi også samlet her i Odense. 

Dengang var det denne bestyrelses første ordinære årsmøde, efter vi var blevet valgt af de delegerede på et 

ekstraordinært møde i marts 2024. 

Vi var spændte på, hvordan det ville gå. Vi stillede forslag om en meget omfattende revision af vores 

vedtægter, og om det og om andre emner var der en fyldig og god debat. 

Det håber jeg, at vi også får i dag. 

For meget er sket i det forløbne år. Og heldigvis er rigtig meget godt sket i det år. Det vil jeg prøve at tegne 

et billede af her, og I har også modtaget den skriftlige beretning. 

- 

2025 har været et år i Dansk Atletiks historie, hvor mange forandringer er sket. Vi har indgået en ny aftale 

med Team Danmark om den olympiade, som lige er begyndt – olympiaden er betegnelsen for de fire år, der 

går mellem De Olympiske Lege, og aftalen med Team Danmark gælder fra 2025 til 2028. 

Vi havde en lang diskussion og forhandling med organisationen. 

For som I måske husker, så besluttede ledelsen i Team Danmark – altså bestyrelsen og direktionen – sig efter 

OL i Paris 2024 for at skærpe kravene til de forbund og sportsfolk, der kunne opnå støtte frem mod OL 2028. 

Nu gælder det top otte ved OL. Kan man ikke som idræt gøre sig realistisk håb om at klare det krav, så bliver 

der set anderledes på sporten fra Team Danmarks side. 

Det har ført til mange diskussioner, debatindlæg og drøftelser overalt i dansk idræt. 

Og det var en diskussion, som vi fra DAF’s side ikke ønskede at gå meget ind i, før vi var sikre på, at vores 

aftale kom i hus. 

Det gjorde den, og selvom aftalen samlet set rummer en forbedring af det grundtilskud, som vi får fra Team 

Danmark, så er aftalen også en forandring for os. 

For vores egenbetaling bliver højere, og i udgangspunktet er der nogle projekter, som vi ikke længere kan få 

finansieret med Team Danmark-midler. Organisationen ser også på os med mere skærpet blik, og vi har 

derfor ændret fokus. 

- 



3 
 

Samtidig med, at vi skulle forhandle med Team Danmark, så var der nemlig også et forhandlingsforløb i gang 

med den anden af Dansk Atletiks to ”hovedsponsorer”. 

Danmarks Idrætsforbund indgår fireårige strategiaftaler med de 63 forbund under sig. 

Til disse aftaler er knyttet aftaler, forventninger og milepæle på enkelte områder, som forbundet er blevet 

enig med DIF om. De såkaldte ”spor”. 

Vores strategiaftale med DIF landede heldigvis også godt. 

Og fordi begge forhandlinger foregik i samme tidsrum, kunne vi – i dialog med begge parter, men hver for 

sig – indrette os, så vi har et strategisk spor omkring talentudvikling i dansk atletik. 

Det udformer vi og er i gang med at sætte på skinner lige nu, selvom DIF-aftalen først begynder til nytår. 

- 

Da vi skulle indgå nye aftaler, og da det stod klart, hvordan udviklingen ville blive, opslog vi jobbet som 

sportschef i Dansk Atletik. Bestyrelsen var inde over både beslutningen og ansættelsesforløbet, som førte 

til, at vi fra 1. juli kunne byde engelske Jackie Newton velkommen til forbundet. 

Jackie har introduceret sig selv overfor mange af jer og jeres trænere allerede, og hun har også deltaget i de 

første stævner og mesterskaber i udlandet – hun tyvstartede ved EM for hold i Maribor og fik her et indblik i 

den kultur, vi har omkring vores brede elite i dansk atletik. 

Hun var også i Tokyo ved VM i atletik, og hendes arbejde her dannede baggrund for en udførlig evaluering 

af indsatsen i Tokyo fra de danske atleters side. 

Med disse observationer har hun og elitestaben nu taget fat på arbejdet med at styrke vilkårene, men også 

forventningerne og kravene, til de allerbedste atleter, vi har. 

Og til de atleter, der skal følge efter dem i de kommende år. Vi har, sammen med den ny talentstrategi, også 

understreget, at vores aftaler gælder de næste fire år, men vi sigter frem mod 2032. 

- 

Efter otte år i træk med tilbagegang, så oplevede DAF pludselig stigning i medlemstallet, da tallene for 2024 

blev offentliggjort i april måned i år. Det vil sige: DAF havde faktisk fået lidt færre medlemmer. For det er 

klubberne og foreningerne, der er medlemmer hos os. 
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Men vores foreninger havde tilsammen fået flere medlemmer, så forbundet oplevede en fremgang efter alle 

disse år. Det har betydning for vores økonomi, fordi vi også bliver tildelt finansiering fra DIF efter antallet af 

medlemmer. 

Men det har allerstørst betydning der, hvor det betyder noget. Det er nemlig jer i de forskellige foreninger, 

der har skabt en spændende og attraktiv hverdag i klubbens rammer, som trækker flere til. 

Tak for det. Jeg håber, at det fortsætter. Vi har en fornemmelse af, at vi i løbet af 2025 faktisk har fået lidt 

flere medlemsforeninger, men det reelle overblik får vi først om fem måneder. 

Jeg er dog ikke i tvivl om, at udviklingen for DAF på mange felter er positiv. Forhåbentlig kan I genkende det i 

foreningerne rundt over hele landet. 

- 

Med den nuværende bestyrelser er der blevet skabt ro og stabilitet i organisationen, og det afspejler sig 

blandt andet i, at medarbejderne i DAF – både i den sportslige og den administrative sektion – er glade for 

at arbejde her. 

Jeg har, helt efter forskrifterne for samspillet mellem bestyrelse og administration, mest dialog med vores 

direktør, Klaus, og jeg ved, at både jeg og bestyrelsen er meget glad for samarbejdet med dig. Din 

professionalisme, din vilje til at drive udviklingen på forskellige felter, ikke mindst det kommercielle, gør en 

forskel nu og kommer til at gøre en forskel også i fremtiden. 

Men lad mig også her takke vores dygtige medarbejdere på alle pladser, både i den sportslige og den 

administrative afdeling. Og uden hensyn til, om det er ansatte på fuld tid eller med en mindre tilknytning til 

forbundet: Vi er i bestyrelsen meget glade for at opleve den måde, I håndterer den store og vigtige opgave, 

som det er at varetage forbundets opgaver og tarv. 

Tusind tak for det! 

Udviklingen i DAF afspejler sig også i, at vores økonomi er mere stabil i dag. Vi holder budgettet, vi kom 

endda ud af 2024 med et større overskud end budgetteret, og i bestyrelsen ønsker vi at fortsætte med at 

skabe overskud hvert år. 

For hvis vi på et tidspunkt vil i gang med store projekter, der både har positive effekter for organisationen, 

og som kan give udsigt til overskud af økonomisk karakter, så skal vi naturligvis have råd til dem. Det 

forudsætter, at vi har penge stående i egenkapital. 

Vi er også i gang med at udvikle det ”fjerde ben” i vores finansieringsmodel. Det sker med samme formål. 
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De tre første elementer i vores indtægter er tilskuddet fra Danmarks Idrætsforbund, eliteaftalen med Team 

Danmark, samt de klubrelaterede indtægter i form af kontingenter, opmåling og certificering. 

Det fjerde område er de kommercielle indtægter, vi skaber fra samarbejdspartnere, sponsorater og 

kommercielle aftaler. 

Det er et område, der stille og roligt er i vækst, og som helt entydigt har nydt godt af, at der er kommet ro 

omkring offentlighedens billede af DAF. Og det er et område, som vi har forventninger til vil kunne vokse i 

de kommende år. 

- 

Det gælder ikke mindst i forhold til motionsløb, der jo bare synes at blive ved og ved med at sælge 

startnumre. 

Det er ikke alene de københavnske og aarhusianske maraton- og halvmaratonløb, der går som varmt 

wienerbrød på en efterårssøndags eftermiddag efter en tur i skoven. 

Da arrangøren af Skagen Marathon med kort varsel måtte aflyse årets løb for nogle uger siden, blev flere 

tusinde løbere skuffede. 

Men ikke mere, end at de i ugen efter købte startnumre i stor stil til næste års Skagen Marathon. 

Royal Run er jo også en kolossal succes i alle de byer, løbet afvikles. Til næste år er der i løbet af nogle timer 

blevet solgt mere end 110.000 startnumre, og titusindvis stod stadig i kø, da den digitale salgsbod lukkede 

og meldte alt udsolgt. 

Men selvom der hvert år købes flere hundrede tusinde startnumre i dette land, og mange af dem koster i 

den pæne, trecifrede ende, så vil hverken løbere eller arrangører bare acceptere, hvis Dansk Atletik lagde en 

form for startnummerafgift på prisen. 

Det har ellers med mellemrum været fremme i debatten og på den politiske dagsorden, at hvis bare DAF 

indførte en licens på motionsløbene, så ville vi hurtigt kunne etablere en mindre formue, som vi så kunne 

anvende på bredden, eliten, børnene eller nogle af de andre medlemsgrupper, der kunne have behov. 

Nu gør vi det på en anden måde. Bestyrelsen besluttede på sit møde i oktober at nedsætte en 

arbejdsgruppe, som skal undersøge, hvilke muligheder det voksende løbsmarked kan give indenfor 

synlighed og nye indtægtsmuligheder i f.eks. virksomhedspartnerskaber.  
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Vi kommer til at invitere repræsentanter fra nogle af de foreninger, der arrangerer store og mindre løb 

herhjemme, til at byde ind med viden til arbejdet, og skal gerne være klar med en forelæggelse af de første 

overvejelser til bestyrelsen i foråret 2026. 

Samtidig er det vigtigt at understrege, at 2025 blev året, hvor et medlemskab af DAF er ”en forlomme” i 

bestræbelserne på at få de mest eftertragtede startnumre. 

Vi har lavet aftaler både til VM næste år, og til andre af de store motionsløb, hvor adgangskortene netop 

bliver udsolgt på kortere tid, end det tager de fleste deltagere at gennemføre de pågældende løb. 

Det giver vores løbeklubber og -fællesskaber en konkret merværdi, de kan lukrere på overfor deres 

medlemmer. Og det er en ydelse, som vi i DAF er meget glade for at kunne levere. 

- 

Forbundet har i løbet af 2025 fået oparbejdet og udvidet gode relationer til mange sider. Jeg nævnte det 

internationale i starten af beretningen, og her vil jeg stilfærdigt påpege det indlysende, som er gældende 

både nationalt og internationalt i idrætspolitiske sammenhænge: 

Det giver troværdighed at komme igen. 

Desværre har det været en konsekvens af de mange skift i organisationen både administrativt og politisk, at 

DAF har været overset. Internationalt er vores nordiske venner stærkt repræsenteret i council og udvalg. 

Det hænger selvfølgelig også sammen med, at de har haft en stabilitet i deres politiske repræsentation. 

Nationalt blev vi i denne bestyrelse fra starten mødt af andre organisationers repræsentanter med et venligt 

smil og i hvert fald nogle steder en oplevelse af, at man ikke ville knytte for tætte relationer, for lige om lidt 

var det såmænd nok skiftedag igen. 

Heldigvis kan jeg i dag sige, at af bestyrelsens ni medlemmer ønsker de otte af os at fortsætte. Jesper har 

bedt om at trække sig, og det begrunder han i meget høj grad med de forskellige forventninger og 

forpligtelser, der hører til at have en familie med tre døtre i fuldt firspring. 

Tak til Jesper for din indsats. Det har haft stor betydning, at du i sin tid – tilbage i forsommeren 2022 – sagde 

ja til at stille op og lade dig vælge ind i bestyrelsen, og du har bidraget på rigtig gode måder. 

Bortset fra Jesper ønsker alle som sagt at fortsætte, og vi har spurgt Mathilde Kramer, som har sagt ja til at 

stille op til bestyrelsen. 
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Det glæder jeg mig meget til, at vi kan tage hul på; og med adresse til et af Mathildes meget populære 

opslag for nylig på Instragram, så er det jo også en måde at holde hende fast i atletikken på, nu hvor hun er 

begyndt i elitevolleyball i Køge. 

Helt personligt er jeg virkelig glad for, at Mathilde sagde ja. 

Dels kommer hun med en ballast fra eliteatletikken og kan på den måde bringe endnu flere synsvinkler ind i 

bestyrelsen på det område, end vi besidder i forvejen. Hun har også sin gang i Køge Atletik, som er i stor 

opblomstring, hvilket vi jo så to gange i 2025 – både ved U-landskampen og ved DM for hold. 

Og så er jeg glad, fordi vi i bestyrelsen har været bagud i forhold til ligestilling. Vi har været syv mænd og to 

kvinder, og den ubalance retter vi nu lidt op. 

- 

Det er min ambition, at vi i løbet af det eller de kommende år også tager hul på at rette nogle andre 

skævheder op. 

Som den politiske ledelse i et moderne forbund, der både i det daglige virke og ved festlige lejligheder taler 

om Good Governance, bør vi naturligvis også styrke vores vedtægter. 

Vi skal finde en måde at indføre en tidsbegrænsning i vores bestemmelser på. Nu har det i mange år aldrig 

været aktuelt i lige præcis dette forbund. Men i teorien kan både jeg og de andre bestyrelsesmedlemmer 

sidde, til vi dør. 

Både World Athletics, European Athletics og Danmarks Idrætsforbund har en tidsbegrænsning i deres regler. 

Og vores to internationale organisationer opfordrer alle deres medlemsforbund til at indføre det, hvis ikke vi 

har det. 

På samme måde bør vi efter min klare opfattelse også indføre repræsentation af henholdsvis køn og aktive i 

DAF’s bestyrelse. Nu bliver vi som sagt lidt mere ligestillet efter dette årsmøde. 

Men der er ikke noget i hele verden, der forhindrer årsmødet i at sammensætte en bestyrelse, der 

udelukkende består af det ene køn. 

Det skal vi tage højde for. 

På samme måde har vi ikke en bestemmelse om, at de aktive – vores atleter – skal have en plads i 

bestyrelsen. Det bør vi have; både efter min mening, og nok så vigtigt også efter World Athletics’ opfattelse. 
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Som sagt er vi et godt sted, når dette årsmøde er overstået. Da har vi forhåbentlig både Anette og Mathilde 

i bestyrelsen, og de er eller har lige været aktive på meget højt niveau. Så hvis vi i løbet af de kommende år 

indfører en bestemmelse om det, så ændrer det i praksis ikke noget. 

- 

Et element, der rækker ud over bestyrelsen, og som også inkluderer trænere, ansatte og aktive, der kommer 

på landshold eller til store mesterskaber, er spørgsmålet om Safeguarding. 

Vi skal behandle hinanden ordentligt. Det går vi som udgangspunkt ud fra, at vi gør. Men selv i atletikkens 

fine verden er der folk, som lige skal have hjælp til at skærpe opmærksomheden på, at vi ikke gør hinanden 

ondt eller kede af det. 

Jeg nævnte i begyndelsen, at jeg var i Batumi i Georgien i sidste weekend. For at få lov til at tage dertil, 

skulle jeg gennemføre et online-forløb omkring safeguarding. Havde jeg ikke bestået, skulle jeg være blevet 

hjemme. 

Safeguarding kan som begreb oversættes til beskyttelse – og dem, det altid handler om at beskytte, er de 

svage i fællesskabet. De skal beskyttes, så de kan føle sig trygge. 

Særligt i forlængelse af #metoo-sagerne i slutningen af 2010’erne er safeguarding opstået som et begreb, 

man skal forholde sig til. 

Jeg mener, at det er på høje tid, at vi også i Dansk Atletik tager det alvorligt, at vi både i træningssituationer, 

i ledelsesrum og i bestyrelseslokaler har med andre mennesker at gøre, og det skal vi både reelt og formelt 

tage ansvar for. 

Rigtig mange arbejdspladser har en politik for at modvirke seksuel chikane eller uønskede henvendelser. Det 

bør vi også have. Det understreger, at vi agerer hensynsfuldt, professionelt og med omtanke. 

For det er ikke alle, der modtager en hånd i ryggen, et klap på skulderen eller et kram, som opfatter det på 

den måde, som afsenderen havde tænkt. Vi skal tage det alvorligt, så vi hjælper med at skabe en kultur, der 

både forstår det – og som hjælper med at løse misforståelser, før de vokser sig store. 

Hvor banalt, det end kan lyde, så er et online-kursus med til at styrke opmærksomheden på, at dem, der 

tager ansvar, også har et ansvar. 

- 
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Under VM i Tokyo mødtes jeg en formiddag og drak en kop kaffe med en god, tidligere kollega. Jeg er jo 

nemlig selv tidligere sportsjournalist, og DR’s kommentator Henrik Liniger spurgte, om vi ikke skulle mødes, 

når vi nu begge var derude. 

Her var det Linigers opfattelse, at DR TV har en meget stor glæde i og udbytte af, at de har rettighederne til 

både EM og VM. Glæden består i, at det er godt fjernsyn, og udbyttet i, at der er ganske mange seere, når 

DR2 eller DR TV transmitterer. 

Vi kan også mærke, at atletik er populært fjernsyn. Det kan I forhåbentlig også i klubberne – måske dukker 

der børn eller unge op, som har set Kathrine Koch kaste hammer, eller de vil gerne være som Mondo 

Duplantis. 

På lignende vis er der masser af synlighed og positiv opmærksomhed omkring atletik og løb, når TV2 sætter 

hele dagen af anden pinsedag til at dække Royal Run i de fem byer, der arrangerer løbet. 

I en tid med masser af tilbud til seeren, læseren og medieforbrugeren er det da en vidunderlig konstatering, 

at der er så stor interesse for løb og atletik. 

Jeg synes, at jeg oplever et skifte hos mange i omgivelserne. Det skyldes helt sikkert den stabilitet, vi nu 

leverer fra – de oplever, at vi ”kommer med noget”, og at vi er relevante. 

Det kunne ikke lade sig gøre uden en stærk bestyrelse, så jeg vil også benytte lejligheden til at vende mig 

om mod jer og sige jer tak for samarbejdet. 

- 

Der er faktisk ikke meget at være ærgerlig over på sådan en fin søndag i vores fællesskab som denne. 

Men selvfølgelig har der også været tidspunkter i løbet af året, hvor man bander lidt. Hvor man udsættes 

for ting, der ikke virker rimelige eller for den sags skyld retfærdige. 

Som nu den dag, da jeg fik tilsendt et billede. 

Det var lagt op i en Facebook-gruppe ved navn Dansk Atletik. Det er ikke det sted, hvor forbundets 

aktiviteter foregår – men det kan man ikke lige se, når man ”går” derind. 

Det pågældende forum var jeg også selv blevet medlem af, da jeg for nogle år siden vendte tilbage til 

atletikken; da ville jeg godt følge med, og jeg blev derfor medlem af ”Dansk Atletik”. 

Jeg har siden mødt en del, der tror, at det er forbundsdrevet. 
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Billedet var et AI-genereret billede, men det var umiskendeligt mig. Jeg var iklædt en blå T-shirt, hvor der 

stod ”Sparta Atletik & Løb”. 

Teksten handlede om, at jeg blev sponsoreret – læs: betalt – af den klub, og at det var derfor, DAF’s 

bestyrelse agerer, som de gør. 

Indlægget var lagt op af en anonym bidragsyder. Det kan man nemlig godt i det pågældende forum, viser 

det sig. Man kan på den måde svine folk i atletikmiljøet til, uden at man lægger navn til det. 

Jeg fik et lykkeligere liv, da jeg for et lille års tid siden forlod dette forum. Og jeg har siden opfordret alle, jeg 

har talt om det med, til at gøre det samme. 

I Dansk Atletik fægter vi med åben pande. Vi taler ordentligt til hinanden, vi respekterer hinanden på og 

uden for banen, og vi kigger – som jeg håber, denne beretning også har givet et indblik i – hellere fremad 

end bagud. 

Som en tidligere præsidentfrue i USA sagde som et princip, vi også virkelig godt kan lide i DAF’s bestyrelse: 

” When they go low – we go high.” 

- 

Dansk Atletik har i det seneste halvandet år stille og roligt taget skridt for skridt i en bevægelse, der styrker 

organisationen. 

Vi udvikler på en lang række felter. Vi laver flere uddannelser, flere tilbud til klubberne – herunder også 

adgang til at købe de mest attraktive startnumre til medlemmerne – og vi styrker vores service på de ting, 

som ligger foreningernes frivillige nærmest. 

Vi arbejder med at styrke tilliden til dansk atletik og Dansk Atletik Forbund, så vi opleves som en troværdig 

partner. DAF er senest blevet bedt om, i skikkelse af mig, at deltage i et udvalgsarbejde under Danmarks 

Idrætsforbund omkring den fremtidige DIF-idræts struktur og opbygning. 

Gennem den styrkede tillid opbygger vi også en større troværdighed, som vi bruger i samarbejdet med 

partnere og leverandører, men også overfor offentlige myndigheder og andre dele af civilsamfundet. 

Det er samlet set en vej, som Dansk Atletik kun lige er slået ind på. 

Vi glæder os til det videre arbejde. 

Tak for ordet! 


